
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 20 - Mercoledì 18 maggio 2016

– 80 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 16 maggio 2016 - n. 4275
Approvazione degli schemi di comunicazione per chi offre 
alloggio in case e appartamenti per vacanze - revoca del 
d.d.g. del 6 maggio 2016, n. 3964

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE  
SVILUPPO ECONOMICO

Vista la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività» e, in 
particolare, l’art. 6 «Semplificazione»;

Vista la legge regionale 10 ottobre 2015 n. 27 «Politiche regio-
nali in materia di turismo ed attrattività del territorio lombardo» 
che all’articolo 26 disciplina l’offerta di alloggio nelle case ed 
appartamenti per vacanze svolta in forma imprenditoriale e non 
imprenditoriale;

Visto, inoltre, l’articolo 38, comma 1 della l.r. sopra indicata in 
base al quale l’avvio e la cessazione delle attività relative alle 
case e appartamenti per vacanze è soggetta a comunicazione 
al Comune competente per territorio;

Visto il d.p.r. 7 settembre 2010 n. 160 con il quale viene adot-
tato il regolamento per la semplificazione ed il riordino della di-
sciplina sullo sportello unico per le attività produttive e, in par-
ticolare, l’articolo 2, nel quale viene previsto che le domande, 
le dichiarazioni, le segnalazioni e le comunicazioni nonché gli 
elaborati tecnici e gli allegati siano presentate esclusivamente 
in via telematica e viene ribadita la competenza del SUAP in me-
rito all’inoltro sempre in via telematica della documentazione 
alle altre amministrazioni che intervengono nel procedimento;

Ritenuto opportuno garantire uniformità di comportamenti 
nel territorio regionale e quindi introdurre la modulistica per le 
comunicazioni per l’avvio delle attività di case e appartamenti 
per vacanze

Dato atto che la modulistica sopra indicata è stata approvata 
con d.d.g. del 6 maggio 2016 n. 3964 avente ad oggetto: «Ap-
provazione degli schemi di comunicazione per chi offre alloggio 
in case e appartamenti per vacanze; 

Preso atto, a seguito di ulteriori approfondimenti istruttori, che 
nella modulistica allegata come parte integrante e sostanzia-
le al d.d.g sopra indicato sono contenuti errori materiali e che 
pertanto si rende necessario revocare tale decreto e approvare 
una nuova modulistica, come da allegati A1, A2, B1 e B2 parti 
integranti e sostanziali del presente atto;

Dato atto che i SUAP renderanno disponibile la presentazione 
delle comunicazioni in esame per via telematica;

Preso atto che fra i soggetti che potrebbero avere accesso 
alla procedura on line vi sono gli intermediari quali, ad esempio, 
associazioni di categoria e studi professionali e quindi si rende 
necessario approvare uno schema di incarico per la presen-
tazione telematica delle comunicazioni, quale assolvimento di 
tutti gli adempimenti amministrativi previsti per tale comunica-
zione, come da allegato C parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Dato atto che sugli schemi delle comunicazioni in esame so-
no state sentite le associazioni di categoria;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della IX Legislatura ed, in particolare, la d.g.r. 
X/3 del 20 marzo 2013 e la d.g.r. X/4235 del 27 ottobre 2015 con 
cui è stato affidato a Danilo Piercarlo Maiocchi l’incarico di diret-
tore generale della dg sviluppo economico;

DECRETA

1. di approvare gli schemi di comunicazione per chi offre al-
loggio in case e appartamenti per vacanze e di incarico per 
la sua sottoscrizione digitale e presentazione telematica, come 
da allegati A1, A2, B1, B2 e C, parti integranti e sostanziali del 
presente atto;

2. di revocare il decreto d.d.g. del 6 maggio  2016, n.  3964 
avente ad oggetto: «Approvazione degli schemi di comunicazio-
ne per chi offre alloggio in case e appartamenti per vacanze»;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia

 Il direttore 
Danilo Piercarlo Maiocchi

——— • ———


